
80560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 novembre 2024, n. 1517               
Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Scienze del 
Suolo, della Pianta e degli Alimenti (DiSSPA) per “Attività di studio, monitoraggio, valutazione dei danni 
e analisi dei comportamenti migratori di avifauna selvatica di interesse regionale”: approvazione. Legge 
Regionale n. 59/2017, art. 6.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

- Gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “MAIA 2.0”;

- il regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse 
agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, dott. Donato Pentassuglia.

Preso atto:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79 , co. 5 della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

D E L I B E R A
1. di approvare il progetto di collaborazione relativo alle attività di studio, censimento e monitoraggio di 

specie di avifauna selvatica di interesse regionale denominato “Progetto di Monitoraggio e Censimento 
di specie di fauna selvatica di interesse venatorio regionale o arrecanti danni alle produzioni agricole 
e zootecniche” di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento;

2. di approvare lo Schema di “Accordo tra la Regione Puglia e il Dipartimento di Scienze del Suolo, della 
Pianta e degli Alimenti (DiSSPA)” di cui all’allegato “B”, parte integrante del presente provvedimento, 
con un onere finanziario complessivo di € 180.000,00 per la durata di un anno, eventualmente 
rinnovabile per un ulteriore anno;

3. di disporre che la Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 
Dirigente pro tempre, sottoscriva l’accordo e determini, con successivi atti dirigenziali, l’impegno, 



                                                                                                                                80561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

la liquidazione e il pagamento delle somme previste come contributo spese e l’eventuale rinnovo 
dell’accordo;

4. di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P. in versione integrale;
5. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse 

Forestali e Naturali, al DiSSPA dell’Università degli Studi di Bari.

Il segretario generale della Giunta Il Presidente   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



80562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

Pianta e degli Alimenti (DiSSPA) per “

”: 

L’art. 1, comma 2, 

specie di uccelli di cui all’art. 1 della direttiva 2009/147/CE, a un livello corrispondente alle 

finalità di cui all’articolo 8, paragrafo 1, lettera a

l’attuazione di quanto 

L’art. 6 della L.R. n. 59/2017 stabilisce che l’Osservatorio Faunistico Regionale è la struttura 

tecnica deputata all’attua

prioritarie, il comma 3, lettera d), della citata norma stabilisce che il “

collaborazione delle strutture territoriali dell’Osservatorio faunistico regionale, della fa

”.



                                                                                                                                80563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

•

•

territoriali dell’Osservatorio Faunistico regionale per la realizzazione di appositi 

•

degli Alimenti (DiSSPA) per “

”;

•

•

progettuale del DiSSPA dell’Università degli Studi di Bari, contenente motivazioni e 

strumento degli “Accordi” ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, per attività di comune e 

delle direttive UE, l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, dispone che un 

nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici purché siano soddisfatte tutte 



80564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e 

l’accordo non tenda a realizzare la missione istituzionale di una sola delle 

L’orientamento più volte espresso dall’ANAC in materia di accordi ex art. 15 L. 241/1990 in 

 lo scopo dell’accordo deve essere rivolto a realizzare un interesse pubblico 

 alla base dell’accordo deve rinvenirsi una reale suddivisione di 



 il ricorso all’accordo non può interferire con la libe

l’accordo non può essere strumentale all’elusione delle norme sulla concorrenza in 

 l’ammontare complessivo della proposta di collaborazione è pari € 280.0

€ 180. a carico della Regione Puglia e € 100.0 0,00 a carico dell’Università 



                                                                                                                                80565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

 l’importo complessivo di collaborazione è da intendersi quale contributo alle spese 









“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

.”



80566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

di cui all’allegato “B”.

regionale è previsto un contributo alla spesa per € 180.

–

€ 100. € 80.

Tutto ciò premesso, al fine, ai sensi dell’Art. 4 comma 4, lettera e) della L.R. 7/1997 si propone 



                                                                                                                                80567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

“Progetto di Monitoraggio e Censimento di specie di fauna selvatica di interesse 

regionale o arrecanti danni alle produzioni agricole e zootecniche”

all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento;

di approvare lo Schema di “Accordo tra la Regione Puglia e il 

” di cui all’ allegato “B”, parte 

integrante del presente provvedimento, con un onere finanziario complessivo di € 

persona del Dirigente pro tempre, sottoscriva l’accordo e determini, con successivi atti 

dirigenziali, l’impegno, la liquidazione e il pagamento delle somme previste come 

contributo spese e l’eventuale rinnovo dell’accordo;

Risorse Forestali e Naturali, al DiSSPA dell’Università degli Studi di Bari.

ttoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, n. 137

dell’atto finale da parte della Giunta Re

Il Responsabile E.Q. “

”

Il Responsabile E.Q. “

”

Maria Teresa
Carone
06.11.2024
13:55:58
GMT+02:00



80568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

“Gestione 

”

Il Direttore del Dipartimento “

”

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalim

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse 

Domenico
Campanile
06.11.2024
10:56:59
GMT+02:00

Giuseppe Giorgio
Cardone
06.11.2024 12:21:49
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
06.11.2024
15:13:08
GMT+01:00

Donato Pentassuglia
07.11.2024 11:39:22
GMT+02:00



                                                                                                                                80569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 07/11/2024 12:58
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



80570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

–

dall’esigenza
costruire un sistema di monitoraggio circa l’area di distribuzione, l’abbondanza, l’uso dell’habitat e delle

itenute di prioritaria importanza, utili all’individuazione di linee di analisi mirate a comprendere,
prevenire e mitigare l’impatto sulle attività agro

particolare sull’entità delle interazioni che si instaurano tra le attività antropiche e le popolazioni di fauna
riferimento all’avifauna) necessitano di conferme e approfondimenti; gli studi

l’opportunità
e Biodiversità al fine di impostare ed attuare una serie coordinata di attività (attraverso l’individuazione di

dell’attività

L’obiettivo delle attività oggetto dell’Accordo tra la Regione Puglia e il Dipartimento di Scienze del Suolo,
dell’Università

nell’incrementare le conoscenze su alcune specie di particolare interesse che possano anche essere utili per

Domenico
Campanile
06.11.2024
10:56:59
GMT+02:00



                                                                                                                                80571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

–

L’art. 1, comma 2, lettera g) della L.R. n. 59/2017 stabilisce che la Regione Puglia debba promuovere e

Tra le finalità dell’Osservatorio Faunistico Regionale l’art 3, comma c), specifica la “

indirizzi diretti al miglioramento dell’habitat e relativa consistenza della fauna selvatica, sulla base delle
linee guida dell’ISPRA” e l’art. 3. comma d) indica il “

dell’Osservatorio Faunistico ”.

con le strutture territoriali dell’Osservatorio

l’Osservatorio

supervisionare l’attuazione della proposta progettuale presentata dal Di.S.S.P.A. che prevede la

utilizzare, per scopi scientifici, di ricerca e formazione, i dati in possesso dell’Osservatorio Faunistico



80572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

–

dell’Agricoltura,

popolazione svernante in Puglia in collaborazione con l’Associazione

del “Progetto Interregionale di Monitoraggio” coordinato dalla Regione Toscana, con valutazione,

dell’Agricoltura,

supporto al progetto internazionale IWC, coordinato a livello nazionale dall’ISPRA

dell’Agricoltura,

dell’Agricoltura,



                                                                                                                                80573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

–

dell’Allodola

dell’ecologia

€ €

dell’Allodola

dell’ecologia



80574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

–

€ €

(€/h)

(€/h)*

(€/h)*

(€/h)*

350 (€/d)**

TOTALE (€)

https://www.mim.gov.it/documents/20182/71610/DI+116+del+24-01-2018_Allegato_2+Tabelle+Costi+Standard+Unitari.pdf/b3a51dca-4d64-43eb-bd98-873320cb25b4?version=1.0&t=1516890056470


                                                                                                                                80575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

–

TOTALE (€)

ecc…
TOTALE (€)

medio di 250 € l’una)

TOTALE (€)

https://www.mim.gov.it/documents/20182/71610/DI+116+del+24-01-2018_Allegato_2+Tabelle+Costi+Standard+Unitari.pdf/b3a51dca-4d64-43eb-bd98-873320cb25b4?version=1.0&t=1516890056470


80576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

–

assumere, il numero di persone e di mezzi da mandare in missione; voce di spesa, quest’ultima, che sar



                                                                                                                                80577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

di seguito “Regione”, nella persona del Dirigente pro 

Naturali, dott.……………, CF ………..……………. domiciliato per la carica presso il 

l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”

di seguito “DiSSPA”, nella persona del 

…………….. CF ….……………….. domiciliato per la carica presso ………………...

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro persegue, quali fini primari, la 

ialogo e all’interazione tra le culture, nel rispetto della libertà di ricerca 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro contribuisce, tramite l’impegno 

nell’ambito della ricerca, della didattica e dell’alta formazione, alla 



80578                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

l’art. 6 della Legge Regionale n. 59 del 20 dicembre 2017, “

regolamentazione dell’attività venatoria”, qualifica l’Osservatorio 

Regione Puglia, nell’ambito dell’Assessorato alle Risorse Agroalimentari, 

tra le finalità prioritarie dell’Osservatorio Faunistico, specificate dall’art. 

6, comma 3, lett. d), è previsto il “censimento, con la collaborazione delle 

strutture territoriali dell’Osservatorio faunistico regionale, della fauna 

ca a fini statistici”;

dei comportamenti migratori dell’avifauna selvatica di interesse 

il DiSSPA dell’Università degli Studi di Bari, ha già svolto per la Regione 



                                                                                                                                80579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

zootecniche, per un importo complessivo di € 280.0

finanziario di € 180.000,00 a titolo di contributo per le attività di

nell’ambito della gestione del Centro recupero regionale fauna selvatica in 



80580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

l’Osservatorio Faunistico regionale si impegna a:



 supervisionare l’attuazione della proposta progettuale presentata dal 



possesso dell’Osservatorio Faunistico Regionale.











                                                                                                                                80581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     





del bilancio regionale, ma l’Accordo potrà essere rinnovato solo alle 

Per la realizzazione delle attività di cui all’art. 3, si istituisce un Comitato 

nell’ottica di una reale divisione di compiti e responsabilità, si configurano 



80582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

La Regione Puglia contribuisce al raggiungimento dell’obiettivo del presente 

Accordo con la somma complessiva massima di € 180.000,00 per un anno, in 

L’effettiva erogazione di che trattasi è subordinata alla piena osservanza 

degli obblighi posti a carico dell’Amministrazione Regio

Il DiSSPA contribuisce alla realizzazione degli obiettivi dell’Accordo, 

L’importo stabilito al precedente art. 5, sarà erogato secondo le seguenti 

pari ad € 100.000,00

dell’Accordo e al momento della concessione di eventuale proroga;

pari ad € 80.000,00, prima della chiusura dell’esercizio finanziario 



                                                                                                                                80583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

L’inadempimento da parte del DiSSPA

come dettagliati nell’art. 3 del presente Accordo, comporterà la risoluzione 

arrecati dall’inosservanza dell’obbligo assunto.

Qualora si manifestassero situazioni di criticità nell’attuazione del presente 

degli obiettivi nell’interesse comune, definendo amichevolmente  eventuali 



80584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

le finalità e per la durata dell’Accordo

prestazioni a contenuto patrimoniale, sarà registrato in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 comma 2 del DPR n. 131/86 e ss.mm.ii. L’eventuale imposta di 

–

dott.………………………

Prof……………………….



                                                                                                                                80585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     


